
Prezident Zeman odmítl jmenovat ministrem
zahraničí Lipavského. Zemanovi vadí na
Lipavském hlavně nízké vzdělání, vztah k
Izraeli a V4 či téma Sudet
- CZ24 News | 10. prosince 2021

ČESKO: Na webu Pražského hradu dnes bylo vydáno stanovisko Miloše Zemana, ve kterém prezident
republiky podrobně vysvětluje, proč se rozhodl nepodepsat jmenování Jana Lipavského ministrem
zahraničí. Šéf ODS Petr Fiala v reakci na toto rozhodnutí uvedl, že je třeba, aby Ústavní soud vyřešil,
jestli je tohle veto skutečně pravomocné.

Celkem čtyři zásadní důvody vedou prezidenta Zemana k odmítnutí návrhu na jmenování ministra
zahraničí Jana Lipavského. Ten se podle něj svými postoji dostává do rozporu i s programem své
vlastní vlády. Prezident se domnívá, že za těchto okolností nemůže s klidným svědomím návrh
premiéra Fialy přijmout.

Ve svém stanovisku Zeman mimo jiné poznamenal, že u některých dalších kandidátů se ukázalo, že
jim chybí odborná kompetence pro řízení jim přisouzených resortů, protože se v minulosti nevěnovali
příslušné problematice.
Zeman ovšem nechce překážet ustavení nové vlády, a proto neodmítne svůj podpis na jmenování
těchto osob. Tímto stanoviskem chce zejména upozornit současného předsedu vlády na problém
nízké odbornosti navržených ministrů.

A pak to přišlo: „Jedinou výjimkou je osoba Jana Lipavského, jehož prezident republiky odmítá
jmenovat,“ napsal prezident, čímž potvrdil spekulace, že ministrem, o kterém od počátku
pochyboval, je právě kandidát na Ministerstvo zahraničí.

Pro tento zásadní krok má prezident hned čtyři vážné důvody. Tím prvním je nízká kvalifikace
kandidáta. „Na rozdíl od ostatních kandidátů pan Lipavský absolvoval pouze bakalářské studium
a podle týdeníku Euro jeho závěrečná bakalářská práce byla hodnocena nejhorší možnou známkou,“
připomněl prezident.

Bakalářská práce Jana Lipavského v oboru Mezinárodní teritoriální studia na Fakultě sociálních věd
UK byla v posledních dnech probírána několikrát. Zmiňováno bylo její téma Politizace ruských
energetických dodávek na příkladu zemního plynu, hodnotící známka tři i zdrcující posudek
vedoucího práce: „… na otázky ani neodpovídá, ale pouze je naznačuje. Autor tak sice dochází k
jasnému závěru, ale z výkladu se příliš nedozvíme, proč k němu došel”.

CELÁ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ZDE

Kromě toho kandidát Lipavský opakovaně vyjadřoval svůj distancovaný postoj k visegrádské
spolupráci, což je nejen popření dosavadní zahraniční politiky, ale je to dokonce v rozporu s tím, co si
Fialova vláda napsala do připravovaného programového prohlášení.

CELÉ PROHLÁŠENÍ ZDE

Třetím důvodem je postoj kandidáta ke vztahu se státem Izrael, který je rovněž v rozporu s

https://cz24.news/prezident-zeman-odmitl-jmenovat-ministrem-zahranici-lipavskeho-zemanovi-vadi-na-lipavskem-hlavne-nizke-vzdelani-vztah-k-izraeli-a-v4-ci-tema-sudet/
https://cz24.news/prezident-zeman-odmitl-jmenovat-ministrem-zahranici-lipavskeho-zemanovi-vadi-na-lipavskem-hlavne-nizke-vzdelani-vztah-k-izraeli-a-v4-ci-tema-sudet/
https://cz24.news/prezident-zeman-odmitl-jmenovat-ministrem-zahranici-lipavskeho-zemanovi-vadi-na-lipavskem-hlavne-nizke-vzdelani-vztah-k-izraeli-a-v4-ci-tema-sudet/
https://cz24.news/prezident-zeman-odmitl-jmenovat-ministrem-zahranici-lipavskeho-zemanovi-vadi-na-lipavskem-hlavne-nizke-vzdelani-vztah-k-izraeli-a-v4-ci-tema-sudet/
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/28041/130012108.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/stanovisko-prezidenta-republiky-16207


programovým prohlášením.

A jako čtvrtý důvod, který Miloše Zemana dorazil, je pak veřejně pronesený Lipavského návrh, aby se
příští Sudetoněmecké dny konaly na území České republiky.

 

 

„Prezident republiky konstatuje, že Ústava ČR neukládá prezidentu republiky povinnost akceptovat
každý návrh, který je mu předložen. Naopak, ústavodárcův výraz ‚návrh‘ implikuje, že tento návrh
může být jak přijat, tak odmítnut, jinak by nebyl návrhem,“ stojí v závěru stanoviska prezidenta.

Poitici jsou proti kroku prezidenta

Premiér Petr Fiala nesouhlasí s tím, že prezident republiky může odmítnout jmenovat člena vlády.
Ústavní soud to ale podle něj může jednou provždy vyřešit.
„Beru na vědomí dnešní stanovisko prezidenta republiky. Je třeba, aby Ústavní soud jednou provždy
vyřešil otázku kompetencí ohledně jmenování nových členů vlády,” napsal Novinkám Fiala.
V pondělí po schůzce v Lánech oznámí, jaké budou další konkrétní kroky. „Jsme připraveni,” doplnil.
Šéf pirátů Ivan Bartoš také vyjádřil nesouhlas s krokem prezidenta a odmítl možnost, že by dočasně
vedl ministerstvo zahraničí za nominovaného kandidáta Jana Lipavského (Piráti).
„Ústava jasně říká, že prezident jmenuje na návrh premiéra členy vlády. Tento názor zastával v
minulosti i sám Miloš Zeman, když říkal, že prezident nemá pravomoci kandidáty ´kádrovat´, s čímž
souhlasíme. Nominantem na post ministra zahraničí ve vznikající vládě je Jan Lipavský a za jeho
nominací plně stojíme, stejně jak to deklaroval premiér Fiala. Jde o kvalitního a kompetentního
kandidáta, který reprezentuje koaličním program vznikající vlády,” napsal Bartoš deníku Právo v
reakci na prezidentovo sdělení.
„Není možné z těchto principů ustupovat. Občané se potřebují spolehnout na platnost zákonů v této
zemi, že žijeme v parlamentní demokracii a že má jejich hlas ve volbách smysl,” dodal Bartoš.
Podobně to vidí i šéf STAN Vít Rakušan, podle kterého koalici nic nebývá než podat proti tomuto
rozhodnutí kompetenční žalobu.
„Nesouhlasím s důvody pana prezidenta nejmenovat Jana Lipavského na místo ministra zahraničí.
Osobně ho znám ze zahraničního výboru a považuji ho za kvalitního a kompetentního kandidáta na
tuto pozici,” napsal Novinkám.
K situaci se vyjádřil i sám Lipavský. Jeho komentář se ovšem moc neliší od toho, co uvedl jeho
spolustraník Ivan Bartoš.
„Ústava jasně říká, že prezident jmenuje na návrh premiéra členy vlády. Tento názor zastával v
minulosti i sám Miloš Zeman, když říkal, že prezident nemá pravomoci kandidáty “kádrovat”. Platí
má nominace na post ministra zahraničí, za kterou stojí i K5 včetně premiéra Petra Fialy.
Reprezentuji koaliční program vznikající vlády. Ta se jasně opírá o hlasy lidí ve volbách. Není možné
z těchto principů ustupovat. Občané se potřebují spolehnout na platnost zákonů v této zemi, že
žijeme v parlamentní demokracii a že má jejich hlas ve volbách smysl,” napsal na Twitteru Lipavský.
https://twitter.com/JanLipavsky/status/1469284360725712903?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5

https://cz24.news/donate/
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/fiala-rozhodne-ustavni-soud-40380757


Etweetembed%7Ctwterm%5E1469284360725712903%7Ctwgr%5E%7Ctwcon%5Es1_c10&ref_url=h
ttps%3A%2F%2Fcz.sputniknews.com%2F20211210%2Fzeman-uvedl-ctyri-duvody-proc-odmita-
jmenovat-lipavskeho-ministrem-zahranici-16809810.html

 

ZDROJ: parlamentnilisty / cz.sputniknews


